
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S.-ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 8143 Torino, 10/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/300  -  AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI  QUOTIDIANI  E  ALTRI
PERIODICI  PER  LE  BIBLIOTECHE  CIVICHE  TORINESI  E  PALAZZO
CIVICO PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2025 PER €
42.192,04. IMPEGNO DI SPESA DI € 5.094,45 (IVA ASSOLTA DALL'EDITORE,
AI  SENSI  DELL’ART.74,  COMMA 1,  LETTERA C,  DEL  D.P.R.  633/72  E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI) ED IVA INCLUSA PER
IL SERVIZIO DI CONSEGNA.

Premesso  che  le  Biblioteche  Civiche  torinesi  mettono  a  disposizione  in  tutte  le  proprie  sedi
territoriali  quotidiani e altri  periodici  cartacei per garantirne la libera consultazione in sede e il
prestito, e che la stessa fornitura necessita al Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi per il
Sindaco ed il suo Staff e per l’Ufficio Stampa, con consegna presso la sede di Palazzo Civico.
Considerato che tale fornitura deve essere garantita quotidianamente, in tempi certi, e comunque
entro la prima mattinata, con consegna a cura degli operatori economici (edicole). 
Con determinazione dirigenziale DD n. 5292 del 13 settembre 2024 è stata approvato, da parte del
Servizio Biblioteche, lo schema di avviso (comprensivo degli elenchi dei quotidiani e degli altri
periodici) e la relativa istanza di partecipazione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da
parte di operatori economici al fine di acquisire, successivamente, idonei preventivi e per procedere,
considerati gli importi previsti per ogni singola zona, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di “Quotidiani e altri periodici per le biblioteche civiche torinesi
e Palazzo Civico per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2025”.
La fornitura in oggetto, ex art. 58 del D.Lgs. 36/2023, è stata pertanto suddivisa in cinque zone, al
fine di facilitare l’adesione del maggior numero di edicole e di poter contenere altresì i costi di
consegna; ad ogni singola zona sono stati abbinati i  relativi titoli dei quotidiani e dei periodici,
come anche relativamente alla Zona n. 5, concernente la fornitura per il Sindaco ed il suo Staff,
l’Ufficio Stampa con consegna degli stessi presso la sede di Palazzo Civico.
Hanno manifestato interesse per la Zona n. 5 suindicata le ditte Salvatore Granieri e Loris Cavecchi.
Con DD  6045 del  14 ottobre 2024 del Servizio Biblioteche è stato conseguentemente approvato
l’elenco  delle  Ditte  che,  avendo  presentato  regolare  istanza  nei  termini,  sono  state  invitate  a

Pag 1 di 4



presentare i preventivi tramite il portale Gare d’appalto della Città di Torino.
L’operatore economico Salvatore Granieri ha provveduto nei termini a presentare il documento di
offerta, che è stato ritenuto congruo.
Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., i beni in oggetto non
sono  reperibili  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e,  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it, la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronici
della Pubblica Amministrazione, con DD 7948 del 06/12/2024, il Servizio Biblioteche ha proceduto
contestualmente all’indizione e all’approvazione dell’affidamento diretto,  ai sensi del combinato
disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura
in oggetto per tutte le zone espressamente ivi previste,  per una spesa complessiva di € 42.192,04,
IVA assolta dall'editore per la fornitura, ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera C, del D.P.R. 633/72 e
s.m.i. e della Circolare Ministeriale n. 328 del 24/12/97 ed IVA al 22% inclusa per il servizio di
consegna.  Nel  medesimo atto  viene  conseguentemente  impegnata  la  spesa  di  €  37.097,59  IVA
assolta dall'editore per la fornitura, ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera C, del D.P.R.  633/72 e
s.m.i. e della Circolare Ministeriale n. 328 del 24/12/97 ed IVA inclusa per il servizio di consegna,
per le zone relative alla fornitura dei quotidiani e dei periodici presso la Biblioteche, demandando
l’impegno di spesa di € 5.094,45, relativo alla Zona n.5, al Servizio scrivente in quanto titolare del
capitolo di spesa.
Con il presente provvedimento si procede pertanto, in forza di quanto sopra esposto, all’impegno di
spesa di Euro 5.094,45 alla ditta Salvatore Granieri, via Ormea 36, Torino - P.IVA: 05330650010
(CIG B472B8F307) così suddiviso:
€ 4.545,45 (IVA assolta dall'editore, ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera C, del D.P.R. 633/72 e
s.m.i.  e  della  Circolare  Ministeriale  n.  328  del  24/12/97)  per  la  sola  fornitura  di  quotidiani  e
periodici ed € 450,00 oltre ad € 99,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 549,00 per il
servizio di consegna.
I controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, successivamente
si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  questa  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Tale spesa potrà variare nel corso della fornitura a causa di diversi fattori, tra i quali in particolare
l’aumento dei prezzi delle testate dei quotidiani e periodici. In questi casi si provvederà ad integrare
l’impegno di spesa, alle stesse clausole e condizioni, tramite successivo specifico provvedimento.
Si dà inoltre atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativa al presente provvedimento avverrà entro
il 31 dicembre 2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del  D.Lgs.  36/2023 e  dell’art.  1,  comma 450 della  Legge 269/2006 e s.m.i.,  la  fornitura  in
oggetto  non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e,  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it,  la  categoria  merceologica  non  è  presente  neanche  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di  dare  atto  che,  con  DD  7948  del  06/12/2024,  il  Servizio  Biblioteche  ha  proceduto
contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione  dell’affidamento  diretto,  per  tutto  quanto
espresso in narrativa e che qui integralmente si richiama, ai sensi del combinato disposto dell’art.
17, comma 2 e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura in oggetto per
una  spesa  complessiva  di  €  42.192,04,  IVA assolta  dall'editore  per  la  fornitura,  ai  sensi
dell’art.74, comma 1, lettera C, del D.P.R. 633/72 e s.m.i. e della Circolare Ministeriale n. 328
del 24/12/97 ed IVA inclusa per il servizio di consegna, impegnando la spesa di € 37.097,59 e
demandando  invece  l’impegno  di  spesa  di  €  5.094,45,  relativo  alla  Zona  n.5,  al  Servizio
scrivente in quanto titolare del relativo capitolo di spesa;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia Cognigni;
5. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine

dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

6. di approvare la spesa di € 5.094,45 (IVA assolta dall'editore, ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera
C, del D.P.R. 633/72 e s.m.i. e della Circolare Ministeriale n. 328 del 24/12/97) ed IVA inclusa
per il servizio di consegna, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

8. di  dare  atto  che  viene  rispettato  il  dettato  di  cui  all'art.  183,  comma  6,  lett.  a)  del  D.Lgs.
267/2000 (TUEL), considerato che la fornitura oggetto del presente provvedimento è necessaria
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, entro il novero delle
quali possono essere ricompresi i servizi bibliotecari ai sensi dell'art. 14, comma 27 del D.L.
78/2010  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  122/2010  che,  alla  lett.  b),  individua  tra  le
funzioni fondamentali dei comuni l'organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di
ambito comunale; tenuto inoltre conto che, il D.L. 146/2015 convertito, con modificazioni, dalla
L. 182/2015 ha ricompreso l'apertura al pubblico regolamentata delle biblioteche tra i servizi
pubblici essenziali individuati dalla L. 146/1990, finalità per la quale la fornitura oggetto del
presente provvedimento è da ritenersi strettamente funzionale e necessaria;

Pag 3 di 4



9. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore delle ditte affidatarie, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

11.di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 5.094,45 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanci
o

M
is  si  o
ne

Pro
gra
mm a

Titol
o

Ma
croa
ggr
egat
o

Cap
itol
o
Arti
colo

Re
spo
nsa
bil
e
Ser
viz
io

Scadenza obbligazione

5.094,45 2025 01 11 1 03

002
610
002
001

00
5

31/12/2025

Descrizione
capitolo e articolo

ALTRI  SERVIZI  GENERALI  -  ACQUISTO  BENI  DI  CONSUMO  -
GIORNALI E RIVISTE - settore 005

Conto  Finanziario
n.

Descrizione conto finanziario

U.1.03.01.01.001 GIORNALI E RIVISTE

 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 4 di 4


		2024-12-10T15:29:11+0100
	LORELLA BOSIO




